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گروه گردشگری- سال گذشته 
در گزارشــی آمد که ســازمان بنادر و 
دریانوردی پیشــنهاد کــرده لنج های 
ســنتی چوبی و فایبــرگلاس باری با 
ظرفیت کمتــر از ۵۰۰ تن در مدت ۵ 
سال امحا و به جای آن لنج های فلزی 
جایگزین شوند. این مصوبه در هیأت 
دولت تصویب شــد و پــس از آن با 
واکنش هــای مختلفی رو به رو بود. از 
جمله این واکنش ها از ســوی متولیان 
میــراث ناملموس بود که اعلام کردند 
مهارت و دانش لنج ســازی سنتی در 
خلیج فارس توسط ایران در سال ۲۰۱۱ 
به ثبت جهانی یونسکو رسیده است و 
با از بین بردن لنج های قدیمی، در واقع 
بخشی از این میراث ناملموس از بین 

خواهد رفت.
وزیر میــراث فرهنگی و رئیس 
ایکوم ایران نیز در نامه هایی خواستار 

تغییــر و اصلاح این مصوبه شــدند 
حتی وزیر میراث فرهنگی نشســتی 
با رئیس ســازمان بنادر داشــت و در 
آن نشســت هم درخواســت کرد که 
تغییــری در مصوبه ایجاد شــود و در 
حوزه گردشگری دریایی نیز این لنج ها 
مورد بهره برداری قرار گیرند. چون نه 
تنها ایــن مصوبه منجر به از بین رفتن 
لنج های چوبی می شد بلکه مواردی که 
به عنوان تسهیلات مرتبط با گردشگری 
برای آن در نظر گرفته بودند نیز با مقوله 
گردشگری دریایی همخوان نبود. چون 
به عنوان مثال بیان شده بود که لنج های 
سنتی منعی برای فعالیت گردشگری 
ندارند اما طبق ضوابط ســازمان بنادر 
عمر آنها نباید کمتر از ۱۵ ســال باشد 
و از دو مایلی سرزمین اصلی نیز دورتر 
نروند!این در حالی اســت که هیچ لنج 
چوبی حداقل در ۴۰ سال اخیر ساخته 

نشــده و همه آنها عمری بیشتر از ۱۵ 
سال دارند و محدودیت های سازمان 
بنادر و دریانوردی نیز موجب شــده تا 
فعالیت گردشگری در دریاهای عمان 
و خلیج فارس نداشــته باشند.اما حالا 
با وجود همه این واکنش ها، شــورای 
اطلاع رسانی دولت اعلام کرد که این 

مصوبه ابلاغ شد.
در ابلاغیه مصوبه آمده است:

هیــأت وزیــران به پیشــنهاد 
وزارتخانه هــای راه و شهرســازی، 
صنعــت، معدن و تجارت، کشــور و 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی و سازمان های حفاظت محیط 
زیســت و برنامه و بودجه کشــور و 
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
و در اجــرای ماده )۱۸( آئین نامه ورود 
کالا توسط ملوانان شناورهای دریایی 
ســنتی با ظرفیت کمتــر از )۵۰۰( تنُ 

)لنج تجاری( و ساماندهی و نوسازی 
آن شــناورها، مصوبه مربوط به برنامه 
جایگزینی شناورهای دریایی سنتی با 
ظرفیت کمتر از )۵۰۰( تنُ )لنج تجاری( 
را ابلاغ کرد. به موجب این مصوبه و در 
راستای ساماندهی شناورهای سنتی و 
ترغیب دارندگان شناورهای جایگزین 
شونده با کاربری تجاری، مزایایی شامل 
تخفیف ســود بازرگانی برای کالای 
تجــاری، بهره مندی از مزایای مندرج 
در آئین نامه ورود کالا توســط ملوانان 
شــناورهای دریایی سنتی با ظرفیت 
کمتــر از )۵۰۰( تنُ )لنــج تجاری( و 
ســاماندهی و نوســازی آن شناورها، 
بهره مندی از مزایــای مربوط به نرخ 

فروش ســوخت و… در نظر گرفته 
می شود.

یکــی از تغییرات ایــن مصوبه 
مربوط به حذف کلمه امحا اســت در 

حالی که در اصل قضیه، تغییری ایجاد 
نشــده و همچنان طبــق این مصوبه 

می بایســت لنج های جدید جایگزین 
لنج های چوبی شوند.

از طرفی در جدولی مربوط به این 
ابلاغیه آمده که تنها سه سال زمان برای 

اجرای جایگزینی شــناورهای سنتی 
تعیین شــده و در این سه سال کاهش 
یارانه سوخت شناورها اجرایی خواهد 

شــد. این جدول نیز حاکی از آن است 
که اگرچــه در مصوبه اصلی آمده بود 
لنج های چوبی در مدت ۵ ســال باید 
امحا شــوند اما گویا در این ابلاغیه سه 
سال زمان برای امحا در نظر گرفته شده 

است.
همچنیــن در بخــش مربوط به 
مزایای گردشــگری نیز بدون تغییری 
تنها ذکر شــده کــه تغییــر کاربری 
شناورهای جایگزین شونده به تفریحی 
و گردشگری با رعایت استانداردها و 
و  راه  وزارت  دســتورالعمل های 
شهرسازی و وزارت میراث فرهنگی 
دســتورالعمل های  اســت.  بلامانع 
اعلامی در ایــن ابلاغیه باز هم همان 
محدودیت های فعالیت لنج های سنتی 

را داراست.
بازنگری فوری در تصویب 
نامــه جایگزینی شــناورهای 

سنتی انجام شود
رئیس فراکســیون گردشگری، 
زیــارت و میراث فرهنگی مجلس در 
نامه ای از اسحاق جهانگیری خواست 
تــا بازنگری فــوری در متن تصویب 
نامه جایگزینی شناورهای سنتی انجام 

شود.
در نامه محمدرضا دشتی اردکانی 
به اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس 
جمهور آمده اســت: عطف به مصوبه 
مورخ ۱۷ اســفند ۹۹ هیأت وزیران با 
عنوان برنامه جایگزینی شــناورهای 

دریایی ســنتی با ظرفیت کمتر از ۵۰۰ 
تن موارد زیر متذکر می شود:

اجرای مصوبه مذکور با شــرایط 
تعریف شــده در متن آن مشــکلات 
جدی برای ملوانان و دریانوردان سنتی 
خلیج فارس و دریای عمان ایجاد کرده 
و عملًا تحقق این مصوبه در سال تولید، 
پشتیبانی و مانع زدایی ها، سد و مانعی 
جدی برای مشــاغل سنتی و توسعه 

پایدار کشور است.
فارغ از موضوع یادشــده، لازم 
به یادآوری اســت مهارت های سنتی 
ســاخت لنج ایرانی و دریانوردی آن 
در خلیج فارس که در فهرست میراث 
جهانی ناملموس یونسکو توسط ایران 
به ثبت رســیده و دولت مکلف است 
نســبت به پاســداری از این میراث 
فرهنگی جهانــی اقدامــات لازم را 
معمول کند. متأســفانه به نظر می رسد 
بــا ابلاغ و اجرای این تصویب نامه در 
عمل ریشــه های فرهنگی و اقتصادی 
این سنت تاریخی و فرهنگی کشور از 

بین خواهد رفت.
با عنایت بــه موارد فوق الذکر از 
آن مقام عالی خواهشمند است دستور 
فرمائید بــا بازنگری فوری در متن آن 
تصویب نامه شــرایطی فراهم آید تا 
ضمن رفع نگرانی ها از مسائل امنیتی 
و جلوگیری از بروز حوادث غیرمترقبه 
پاســداری و حمایــت از این میراث 

جهانی نیز مورد نظر قرار گیرد.

گــروه گردشــگری-اتفاقات 
منحصــر به فــردی در طبیعــت و در 
مقیاس هــای عظیم رخ می دهند که در 
کتاب های رکورد ثبت می شوند.طبیعت 
همیشه رکورد هایی برای شکست دارد 
امــا در این بین رویداد های منحصر به 
فردی نیز وجود دارند که شایسته هستند 

نام آن ها در یک لیست آورده شود.
بعضی از این موارد خیلی عجیب و 
غریب هستند. مثل مهِ ای که هزاران نفر 
را در لندن کشــت و پس لرزه های یک 
زلزله که برای یک قرن ایالت واشینگتن 
را می لرزانــد. در زمینــه آب و هوا نیز 
رویداد های عجیبــی مثل دریاچه ها و 
باران های الکتریکــی را می توان مثال 
زد که برای میلیون ها ســال باقی مانند. 
در اینجا بــا چند مورد از این رویداد ها 

آشَنا شوید.
فانوس دریایی کاتاتومبو

آمریــکا،  اســتعمار  دوره  در 
مســافران از فانوس دریایی کاتاتومبو 

برای تشخیص و پیدا کردن مسیرشان 
استفاده می کردند. از این برج نور هایی 
به رنگ های سفید، آبی، بنفش و نارنجی 
متصاعد می شد که البته عامل آن رعد و 
برق ها بودند نه خود برج. فانوس دریایی 
کاتاتومبو نامی است که به منطقه ای در 
نزدیکی دریاچــه ماراکایبو در ونزوئلا 

اطلاق می شود. 
ســالانه حدود ۱.۲ میلیون رعد 
و بــرق در این مــکان رخ می دهد که 
بیشــترین تعداد در جهان است. گفته 
می شــود در یک ســاعت حدود ۲۸۰ 

صاعقه را در این مکان می توان دید.
دودی که برای شش ماه باقی 

ماند
زمانی که آتش سوزی سال ۲۰۲۰ 
استرالیا خاموش شد، حجم وسیعی از 
آسیب ها را به جای گذاشت. دانشمندان 
بــرای درک بهتر ماجرا آن را از زوایای 
مختلفی مورد بررســی قرار دادند و به 
چیزهای جالبی دست پیدا کردند. این 

آتش ســوزی فراتر از انتظار هرکسی 
دود تولید کرد که از هر آتش ســوزی 
جنگلی بیشــتر بود. بــرای درک بهتر 
مقیاس باید گفت آخرین باری که این 
میزان از آلودگی تولید شده بود به فوران 
دومین آتش نشان بزرگ جهان در سال 
۱۹۹۱ باز می گردد. دود آتش ها معمولا 
چند روز یا چند هفته در آســمان باقی 
می مانند، اما دود های این آتش سوزی 

تا ۶ ماه باقی ماند.
سردترین ابر

دانشمندان دوست دارند همه چیز 
را اندازه گیــری کنند حتی دمای ابر ها 
را. در سال ۲۰۱۸ آن ها یک رکورد تازه 
پیدا کردند. ســردترین ابر جهان که بر 
فراز اقیانوس آرام شناور بود. این ابر به 
اندازه ای ســرد بود که ماهواره های آب 
و هوایــی معمولی قادر به اندازه گیری 
دمای آن نبودند، اما یک اشــعه مادون 
قرمز از اداره ملی اقیانوسی و جوی این 

کار را انجام داد. 

دمــای این ابر که بخشــی از یک 
طوفان بزرگ بود منفی ۱۶۷ فارنهایت 

)۱۱ درجه سلسیوس( براورد شد.
طولانی ترین پس لرزه ها

در ســال ۱۸۷۲ یک زلزله عظیم 
مرکز ایالت واشــینگتن را لرزاند. مرکز 
این زمین لرزه هیچگاه پیدا نشد و برای 
دهه ها برای دانشــمندان سوال بود که 
چرا بعد از این اتفاقات، در شهر انتیات 
همچنان زمین لرزه هایی حس می شود. 
این موضوع برای بیش از یک قرن پیش 
اســت و کمتر کســی فکر می کرد که 
ممکن است این لرزش ها در واقع پس 
لرزه باشد. این پدیده در انتیات می تواند 

طولانی ترین پس لرزه جهان باشد.
بزرگترین طوفان جهان

طوفان تیپ نام آشــنایی نیست، 
امــا عنوان بزرگترین طوفان جهان را به 

خودش اختصاص داده است. 
این طوفان در اقیانوس آرام ایجاد 
و پس از مدتی به یک ابَرَ طوفان تبدیل 

شد. خبر خوشــحال کننده این بود که 
طوفان پیــش از آنکه در اکتبر ۱۹۷۹ به 
ژاپن برسد کمی از قدرتش را از دست 
می دهد، اما خبر بــد هم این بود هنوز 
برای ایجــاد خرابی قــدرت کافی را 
داشــت. در این حادثه ۹۰ نفر کشته و 
صد ها نفر زخمی شدند. سیل به وجود 
آمده بر اثر این طوفان هم باعث خرابی 

۲۰ هزار خانه شد.
حقیقت طوفان شن در پکن

در ســال ۲۰۲۱، طوفان شنی که 
مربوط به بیایان گبی بود در مغولســتان 
ایجاد شد. این طوفان شن عظیم باعث 
گم شــدن ۳۴۱ نفر و دســت کم کشته 
شدن ۶ نفر شد. این طوفان به پایتخت 
چین رسید و آسمان خراش های پکن 
را در خود فرو برد، اما رســانه ها اشتباه 

کردند. 
این یک طوفان شن نبود و در واقع 
طوفان گرد و غبــار خاک بود. ممکن 
است فکر کنید که این دو تفاوتی ندارند، 

اما در واقعیت به دلیل اینکه گرد و غبار 
از شن کوچکتر هستند مدت بیشتری را 
هم روی هوا می مانند و در هنگام نفس 
کشیدن انسان به اعماق ریه ها می روند.

مهِ قاتل لندن
لندن مکانی مه آلود اســت، اما در 

سال ۱۹۵۲ این مهِ بر ضد خیلی ها شد. 
این ریزگرد که در ماه دســامبر به وجود 
آمد و برای ۵ روز باقی ماند، و بیش ۱۵۰ 

هزار نفر را راهی بیمارستان کرد. 
برای دهه ها داستان این مهِ یک راز 
بود، اما در سال ۲۰۱۶ محققان اعلام کرد 

کــه مدارک کافی وجود دارد تا بگوییم 
این مه در واقع آلودگی ناشی از سوزاندن 
زغال سنگ بوده است. در آن زمان اعلام 
شد که ۴ هزار نفر بر اثر این مهِ جانشان 
را از دست داده اند، اما در وقاع این رقم 

نزدیک ۱۲ هزار نفر بود.

مصوبه جنجالی امحای لنج های چوبی که با واکنش وزارت میراث فرهنگی نیز مواجه شده بود، بدون توجه به 
نابودی میراث ناملموس لنج سازی سنتی و واکنش ها علیه آن ابلاغ شد.

مصوبه جنجالی امحاء لنج های 
چوبی ابلاغ شد

بازنگری فوری در تصویب نامه جایگزینی شناورهای سنتی انجام شود؛

تاثیر گیاه خواری بر گردشگری

آینه های دوهزارساله ای که سالم اند

گــروه گردشــگری - نتایج 
بررســی ها نشــان می دهد کــه روند 
وگانیســم )گیاه خواری مطلق( به طور 
فزاینده ای بر گردشگری تاثیر می گذارد.

در سال های اخیر، سبک زندگی وگان 
به شدت توسعه یافته و بیشتر از گذشته 
مورد توجه قرار گرفته است. این سبک 
زندگی در بســیاری از جنبه ها از جمله 
گردشگری تاثیر داشته است. به همین 
دلیل مفهوم گردشــگری وگان شکل 
گرفت و محبوبیــت یافت. به تازگی، 
پدیدارشــدن مواردی مانند »زندگی 
سبز«، گردشگری مسئولانه و همچنین 
علاقه بیشــتر جامعه به گردشــگری 
پایدار توانســته به توسعه گردشگری 
وگان کمک کند. به ویژه بعد از گذشت 
یک ســال از شــیوع بیماری همه گیر 
کووید-۱۹ گردشگران علاقه بیشتری 
بــه محصولات یا خدمات دوســتدار 
محیط زیست از جمله گردشگری وگان 
پیدا کرده اند. بر اساس نظرسنجی جهانی 
 )GlobalData( شرکت گلوبال دیتا
در سه ماهه سوم سال ۲۰۱۹، ۴۶ درصد 
از پاسخ دهندگان عنوان کردند: تمایل 
به خرید محصولاتــی دارند که برای 
محیط زیست و یا حیوانات بهتر باشد. 
نظرسنجی اخیر این شرکت در دسامبر 
۲۰۲۰ نشــان داد که بیش از ۷۶ درصد 
از پاســخ دهندگان جهانی در انتخاب 
محصولات یا خدمات، مواردی مانند  

اخلاق، ســازگاری با محیط زیست و 
مسئولیت اجتماعی را در نظر می گیرند.
ســبک زندگی وگان تاثیر منفی 
زیســت محیطی ناشی از کشاورزی را 
به حداقل رسانده است، پس این سبک 
زندگی نقش خاصی در حفظ پایداری 
و ســازگاری با محیط زیست را در نظر 
می گیرد و به این ترتیب، گردشــگری 
وگان، بخشی از گردشگری مسئولانه 
است و به گردشگری پایدار نیز کمک 
خواهد کرد. گردشگری وگان فراتر از 
صرف غذای گیاهی در طول ســفر یا 
گزینه های ناهارخوری در رستوران های 
گیاهی مقصد است. همچنین بسیاری از 
گردشگران وگان استفاده از محصولات 
یــا خدماتــی را که تاثیــر منفی روی 
حیوانــات دارند مانند آزمایش بر روی 
حیوانات یا فعالیت های گردشــگری 
مربوط به بهره بــرداری از حیوانات را 
نیز محدود می کنند. بنابراین، در گذشته 
یافتن رستوران و هتل با غذاهای گیاهی 
برای این گردشگران مشکل و به عنوان 
مانعی برای بازدید از یک مقصد تلقی 
می شــد. با این وجود، رشد چشمگیر 
گردشــگری وگان در طول ســال ها 
انتخاب های گردشگران وگان را از نظر 
مقصد و محل اقامت بسیار غنی تر کرده 

است.
گردشــگری  نوآوری های 

وگان

هتل Saora ۱۸۷۵ در اسکاتلند 
که در ســال ۲۰۱۸ به طور اختصاصی 
برای وگان ساخته شده به عنوان اولین 
هتل صددرصد وگان در انگلیس است. 
این هتل بــرای مهمانان خود علاوه بر 
منوی گیاه خواری، از تختخواب وگان 
)عدم اســتفاده از پشم و پر( و مینی بار 
)یخچال کوچک( وگان نیز اســتفاده 
می کنــد.در اوایل ســال ۲۰۱۹، هتل 
 Hilton London Bankside
اولین مجموعــه وگان را افتتاح کرد و 
تجربه ســفر وگان جامع را به مهمانان 
ارائــه کرد. در این هتــل همه موارد از 
جمله میز پذیرش، کف، کلید کارت ها، 
تختخــواب، فرش، وســایل حمام، 
مینی بار و غیره از محصولات گیاهی و 

دوستدار گیاه خواران تهیه شده است.
در آلمان، رشــد هتل های مورد 
علاقــه گیاه خواران با ارائه بیش از ۵۰۰ 
ویژگی در جهان شاهدی بر رشد بالقوه 
این روند گردشــگری است و به لطف 
توسعه برنامه های سفر مخصوص این 
گروه از گردشــگران، یافتن اطلاعات 
مربوط به تور وگان نیز راحت تر شــده 
 Veg Visits و Air Vegan .اســت
دو برنامه مفید در این زمینه هســتند که 
تجربه ســفر وگان را آسان تر می کنند. 
در این برنامه ها رتبه بندی فرودگاه های 
گیاهی  غذاخوری های  وگان پســند، 
و رزرو محــل اقامت بــرای این افراد 

در سراســر جهان را می تــوان یافت. 
بــا افزایش روند گردشــگری وگان، 
تعدادی از شرکت های مسافرتی هستند 
که در تهیه تورهای گردشــگران وگان 
تخصص دارند. علاوه بر این، بسیاری 
از شــرکت های مســافرتی در سراسر 
جهان نیــز با گســترش محصولات 
خود برای تامیــن نیازها و ترجیحات 
گردشــگران وگان، به گردشــگران 
وگان نزدیک می شوند. به گفته یوهانا 
بونهیل اســمیت، تحلیلگر مسافرت و 
جهانگردی در GlobalData سبک 
زندگــی وگان به محبوبیت بیشــتری 
رسیده است و دیگر به عنوان یک بازار 
طاقچــه )بخش فرعی از بــازار کلی( 
شــناخته نمی شــود. وی اظهار کرد: 
»ارائه خدمات به نیازهای هر مسافر در 
بهبودی پس از همه گیری بسیار حیاتی 
اســت تا اعتماد به نفــس را بازیابی و 
رضایت را تامین کند.«با سطح رضایت 
بیشــتر، شانس بیشــتری برای جذب 
مشــتریان وفادار وجود دارد و با توجه 
به بیماری کووید- ۱۹ و آســیب های 
زیان آور بر درآمد شرکت ها، چشم انداز 
امیدوارکننده ای ایجاد خواهد شــد. با 
توجه به اینکه شــرکت های مسافرتی 
در حال شخصی ســازی تجربه افراد 
هستند، برای تایید و عمل این موضوع، 
گیاه خواری باید منطقه ای باشــد و در 

بخش گردشگری نادیده گرفته نشود.

 - گردشــگری  گــروه 
باستان شناســان در چیــن ده ها آینه 
تاریخی را از یک مقبره کشف کرده اند 

که با گذشــت سال ها هنوز سالم باقی 
مانده اند.بیش از ۸۰ آینه نفیس برنزی 
در مقبره متعلق بــه دودمان »هان« در 

چین کشف شــده که برخی از آن ها 
همچنان قابل اســتفاده هســتند. این 
آینه ها که بیش از دوهزار ســال پیش 
دفن شــده بودند شــامل حکاکی ها 
و نمادهایی هســتند کــه اطلاعات 
جدیدی را برای کارشناســان فراهم 
می کنند.دودمان »هان« که بیش از ۴۰۰ 
ســال بین ۲۰۲ پیــش از میلاد تا ۲۲۰ 
پس از میــلاد حکمرانی کرد دومین 
دودمان سلطنتی در تاریخ چین باستان 
به شــمار می رود. از دوران حمکرانی 
این دودمان به عنوان »عصر طلایی« یاد 
می شود.این اکتشاف که در یک مقبره 
بزرگ باســتانی واقع در غرب چین 
رخ داده سبب شگفتی باستان شناسان 

شــده چراکه پس از پاک کردن آینه ها 
مشــخص شــد اغلب این آثار حتی 
پــس از دوهزار ســال همچنان قابل 
استفاده هســتند. اندازه این آینه های 
برنزی بین ۷ تا ۲۲ ســانتی متر است. 
اغلب این آینه ها در نزدیکی ســر و یا 
بالاتنه جسد در مقبره دفن شده بودند. 
موضوعی که در همان ابتدا مشخص 
شــد این بود که این مقبره که شــامل 
۴۰۰ قبر است به اشراف زادگان »هان« 
تعلق دارد. این فرضیه پس از کشــف 
آثار تاریخی دیگری در مقبره تایید شد. 
این آثار شــامل اشیاء نفیسی از جنس 
سفال، یشم، آهن و دیگر فلزات بودند 

که به همراه اجساد دفن شده بودند.

رویداد هایی در طبیعت که وارد کتاب های رکورد شدند

در بخش مربوط به مزایای گردشــگری نیز بدون تغییری 
تنها ذکر شــده که تغییــر کاربری شــناورهای جایگزین 
شونده به تفریحی و گردشــگری با رعایت استانداردها و 
دستورالعمل های وزارت راه و شهرسازی و وزارت میراث 
فرهنگی بلامانع است. دستورالعمل های اعلامی در این ابلاغیه 
باز هم همان محدودیت های فعالیت لنج های سنتی را داراست.


